Tutta la Romagna concore li; ben & vero molti se ne varda di andare, perché
de quelli ne sono andati li & acaduto de simel casi soraditti. Tra li altri li era uno
sacerdote celebrava messa lontan de i molti mia, et una di quelle monache,
siando in ditto furore, disse quel prete tal celebra in peccato mortale, et li co-
mando che subito vegni qui; et qual prete subito salto a cavalo et vene batando
li, et confesso el suo peccato, et introd etzamz luf in quel furore. Et molte altre
cosse simile ne sono intravenute et intraveneno a la zornata.

Io desideroso di veder simel cose, montai a cavallo et veni Ii, fu Mercore
a di 15 de I'instante, dove azonto li trovai facevano predicar in chiesia a uno
valente frate, fato venir a posta per questo. Con el vicario de lo episcopo et
podesta del locho hanno decretato che simel congregation piii se fazino, con
pene et stricture grande, et hanno serato el monestier et chiexia de le monache
con gran scomunege che alcuno non li parli. Et facendo predicar, non obstante
ditte prohibition, se levd uno su infuriato «¢ supra et comenzd a cridar mise-
ricordia et fede, et el predicator li comandd da parte de Dio dovese taser; e
lui respondendo che Idio lo faceva et voleva el parlasse; et pur el predicator li
comando dovese taser et aldir el verbo de Dio et lasar aldir ad altri. Pur tacete,
ma con dificultd; al qual poi subito ho parlato io finita la predicha. Dice et sta
constante che Idio lo fa parlare, et ben, mi ha ditto, se voleva tener, ma forzato
da non sa che dentro Ii fu forzo far quel el fece. Et ho parlato con molti altri
li de simel infuriati, quali dicono bone parole tutte de Dio, et parlano molto
caldo: persone de bono intellecto, non za de condition troppo et certamente
monstrano haver bono intellecto, #amzen la pit parte dicono non si arecordar
quel hanno visto, né quel hanno fatto quando erano in quello furore, et alcuni
me hanno dito havevano gran contento et apiacer, et alcuni altri me hanno dito
haver habuto non sa che, salvo uno gran affanno. Tamzen non restano sempre de
dir parole sante et de Dio et de sua volont3; si fanno croce, tuono aqua santa,
dicono oration, basano croce et santi, et come menzonano el nome de Jest se
inchinano; cossa stupenda né cussi da intender de facili. Ne sono raxon da uno
et 'altro canto, overo sia furor bono over cativo. Deus sit. Io per me non lo
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voglio determinar; ho visto el prete li: non ha voluto patlar, tamen tutti dicono
Dio li fa far quel fano; quando sono in quel rapto non atendemo ad alcuno sal-
vo parlano in modo di rapto et dicono: Vedi el dracone, el diavolo, et parlano
con lui et li sputa et dicono: Vedi I’anima del tale e tale, e par vedino tutto |'in-
ferno et dicono assai particularita de esso. Poi pareno veder el paradiso, santi,
la Verzene et Idio, li anzoli, con assai bone et perfete parole, e tutte parole de
documento; et dicono che la christianita & molto per patir per li gran peccati et
per non esser in bona fede; el Papa non ha fede ne la christianita, et che tutta
die andar sotto sopra. Se uno me scrivesse tal cossa dubitaria a crederlo; ma in
assai bona parte ho visto et certificatomi, et & vero.